ATA n° 05/2023

Reunião Ordinária Conselho de Administração

Aos dezoito dias do mês de maio do ano de 2023, às 10h00min (dez horas),

reuniram-se os membros do Conselho de Administração do Instituto de

Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Pato Branco - PATOPREV,

estando presentes, de forma presencial, o Diretor Presidente do Instituto de

Previdência PATOPREV Sr. Ademilson Candido Silva, o Presidente do Comitê de

investimentos Sr. Luan Leonardo Botura e o representante do Poder Executivo Sr.

Adriano Giovani Pagnoncelli, e de forma remota, através do aplicativo Google

Meet, os demais membros do conselho, o representante do Sindicato dos

Servidores Públicos Municipais Sr. Cassio Aurélio Teixeira, o representante da

Associação dos Funcionários Públicos Municipais AFMPB e Presidente do

Conselho Sr. Carlos Henrique Galvan Gnoatto e a representante da APP

Sindicato Sra. Mara Regina de Moraes, justificando a ausência do representante

do Poder Legislativo S. Gean Gerônimo Dranka, o qual está participando de um

Congresso na cidade de Curitiba/PR durante os dias 17 e 19 de maio do corrente

ano. A reunião iniciou-se com a apresentação do Presidente do Comitê de

Investimentos, o qual discorreu sobre a carteira do PATOPREV, referente ao mês

de abril de 2023, a qual teve rentabilidade positiva de 1,07%, representando o

montante de R$ 1.157.970,93, novamente acima da meta atuarial, fato que se

repete pelo terceiro mês no ano de 2023. Após isso, Luan falou sobre os resgates

realizados durante os meses de abril e maio conforme solicitado pelo Presidente

do Conselho. Após isso, falou sobre as receitas e despesas para o próximo

período, e por fim apresentou as sugestões do Comitê de Investimentos para as

próximas aplicações, abordando que o cenário econômico, a nível local e global,

continua incerto, porém, com maior otimismo em relação aos fundos que investem

em papéis com prazos mais longos devido a manutenção da taxa de juros, e ao

controle gradual da inflação mostrado até o presente momento. Nessa esteira, o

Comitê de Investimentos sugere para que as aplicações continuem sendo

concentradas em fundos de investimentos enquadrados como renda fixa,

principalmente em ativos de longo prazo.  Conforme consignado na Ata n°

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  C
A

R
LO

S
 H

E
N

R
IQ

U
E

 G
A

LV
A

N
 G

N
O

A
T

T
O

, C
A

S
S

IO
 A

U
R

É
LI

O
 T

E
IX

E
IR

A
, A

D
R

IA
N

O
 G

IO
V

A
N

I P
A

G
N

O
N

C
E

LL
I,

LU
A

N
 L

E
O

N
A

R
D

O
 B

O
T

U
R

A
, M

A
R

A
 R

E
G

IN
A

 D
E

 M
O

R
A

E
S

  e
 A

D
E

M
IL

S
O

N
 C

Â
N

C
ID

O
S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
C

86
-C

C
5D

-3
8B

E
-1

B
8C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

C
86

-C
C

5D
-3

8B
E

-1
B

8C

003/2023 do Conselho de Administração, os valores depositados na conta

previdenciária do Instituto, 79370-1, oriundos da Prefeitura Municipal de Pato

Branco/PR, Câmara Municipal de Pato Branco/PR, Prefeitura Municipal de

Coronel Vivida/PR, e do Ciruspar (a partir deste próximo mês), referente ao

pagamento das contribuições previdenciárias dos servidores públicos ativos e

cedidos, ficarão aplicados no fundo BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA FLUXO,

fundo indexado ao CDI, até que sejam tomadas as decisões de alocação

referente a estes valores. Para o pagamento do PASEP, também conforme

consignado na Ata n° 003/2023 do Conselho de Administração, nas contas

79370-1 (fonte 40) e 80233-6 (COMPREV – fonte 551), o valor será resgatado do

fundo BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA FLUXO das respectivas contas, até o

limite do pagamento deste tributo. Conforme consignado nas atas anteriores, o

valor proveniente dos repasses advindos do Município de Pato Branco, a título de

taxa de administração, para todo o ano de 2023, continuará sendo aplicado no BB

PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA FLUXO, fundo indexado ao CDI, que permite

aplicações e resgates automáticos, recurso essencial para a correta

operacionalização do Instituto.  Os valores advindos de receitas provenientes do

COMPREV, o Comitê sugere para que seja aplicado no BB PREVIDENCIÁRIO

RENDA FIXA IDKA 2 TÍTULOS PÚBLICOS, fundo indexado ao IDKA IPCA 2A,

com rentabilidade de 0,67% em abril, acumulando 9,03% nos últimos doze meses.

O valor da 6ª parcela do aporte referente ao déficit atuarial no ano de 2023, seja

aplicado no fundo credenciado na presente reunião, FI CAIXA BRASIL IMA B 5+

TÍTULOS PÚBLICOS RF LP, fundo de investimentos longo prazo, com

rentabilidade de 2,956% em maio, acumulando aproximadamente 9,724% no ano,

e 10,433% nos últimos doze meses. O valor oriundo do Repasse dos servidores

do Poder Legislativo Municipal, referente a folha de pagamento do mês de maio,

com valor a ser definido na data de pagamento dos mesmos, sugerimos para que

seja aplicado no CAIXA ECONOMICA RENDA FIXA IRF-M1+ TÍTULOS, fundo

indexado ao IRF-M 1+, com rentabilidade de 1,2416% em abril, acumulando

aproximadamente 12,51% no ano, e que está rentabilizando 1,50% no mês de

maio (até o presente momento). Com relação às retenções das contribuições

previdenciárias para o RPPS dos inativos do PATOPREV do mês de maio de

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  C
A

R
LO

S
 H

E
N

R
IQ

U
E

 G
A

LV
A

N
 G

N
O

A
T

T
O

, C
A

S
S

IO
 A

U
R

É
LI

O
 T

E
IX

E
IR

A
, A

D
R

IA
N

O
 G

IO
V

A
N

I P
A

G
N

O
N

C
E

LL
I,

LU
A

N
 L

E
O

N
A

R
D

O
 B

O
T

U
R

A
, M

A
R

A
 R

E
G

IN
A

 D
E

 M
O

R
A

E
S

  e
 A

D
E

M
IL

S
O

N
 C

Â
N

C
ID

O
S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
C

86
-C

C
5D

-3
8B

E
-1

B
8C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

C
86

-C
C

5D
-3

8B
E

-1
B

8C

2023, o Comitê sugere para que seja aplicado no CAIXA ECONOMICA RENDA

FIXA IRF-M1+ TÍTULOS, fundo indexado ao IRF-M 1+, conforme dados

apresentados anteriormente. Os valores oriundos do Repasse do Município de

Coronel Vivida/PR, referente às contribuições previdenciárias, competência maio

de 2023, do servidor cedido pelo Município de Pato Branco, o Comitê sugere para

que também seja aplicado no CAIXA ECONOMICA RENDA FIXA IRF-M1+

TÍTULOS, fundo indexado ao IRF-M 1+, conforme dados apresentados

anteriormente. O valor oriundo das contribuições previdenciárias, competência

maio de 2023, dos servidores cedidos pelo Município de Pato Branco para o

Ciruspar, o Comitê sugere para que também seja aplicado no CAIXA

ECONOMICA RENDA FIXA IRF-M1+ TÍTULOS, fundo indexado ao IRF-M 1+,

conforme dados apresentados anteriormente. Para o pagamento dos benefícios

dos inativos referente à competência de maio de 2023 e das restituições dos

servidores ativos referente aos protocolos realizados entre a última e a atual

reunião do comitê, sugerimos para que seja utilizado parte do recurso das

contribuições previdenciárias dos servidores ativos da Prefeitura de Pato Branco

referente à competência de abril de 2023, até o limite do pagamento dos

benefícios e das restituições.  O saldo remanescente, o Comitê sugere para que

seja aplicado na seguinte proporção: 25,00% no fundo BB PREVIDENCIÁRIO

RENDA FIXA IMA-B5+ TÍTULOS PÚBLICOS FI, fundo de investimentos

enquadrado como renda fixa, credenciado na presente reunião, com rentabilidade

de 3,63% em março, 3,00% em abril, e 1,78% em maio (até o presente momento),

acumulando 8,51% no ano de 2023; 25,00% no fundo BB PREVIDENCIÁRIO RF

TP VÉRTICE 2027 FI, fundo de renda fixa, com rentabilidade de 5,13% no ano de

2023, que aplica 100% dos seus recursos em títulos públicos federais (NTN-B

com vencimento em 15/05/2027), que não permite resgate até esse vencimento,

porém, garante rentabilidade acima da meta atuarial do Instituto (IPCA + 4,94%);

25,00% no fundo BB PREVIDENCIÁRIO RF TP VÉRTICE 2030 FI, fundo de

renda fixa, com rentabilidade de 4,40% no ano de 2023, que aplica 100% dos

seus recursos em títulos públicos federais (NTN-B com vencimento em

15/08/2030), que não permite resgate até esse vencimento, porém, garante

rentabilidade acima da meta atuarial do Instituto (IPCA + 4,94%); 25,00% no

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  C
A

R
LO

S
 H

E
N

R
IQ

U
E

 G
A

LV
A

N
 G

N
O

A
T

T
O

, C
A

S
S

IO
 A

U
R

É
LI

O
 T

E
IX

E
IR

A
, A

D
R

IA
N

O
 G

IO
V

A
N

I P
A

G
N

O
N

C
E

LL
I,

LU
A

N
 L

E
O

N
A

R
D

O
 B

O
T

U
R

A
, M

A
R

A
 R

E
G

IN
A

 D
E

 M
O

R
A

E
S

  e
 A

D
E

M
IL

S
O

N
 C

Â
N

C
ID

O
S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
C

86
-C

C
5D

-3
8B

E
-1

B
8C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

C
86

-C
C

5D
-3

8B
E

-1
B

8C

fundo CAIXA ECONOMICA RENDA FIXA IRF-M1+ TÍTULOS, fundo indexado ao

IRF-M 1+, com rentabilidade de 1,2416% em abril, acumulando aproximadamente

14,79% nos últimos doze meses, e que está rentabilizando 1,50% no mês de

maio (até o presente momento), sendo aprovado pelo Conselho por

unanimidade. Na sequência, foi comentado sobre os valores a serem

repassados pelo CIRUSPAR referente a 2 (dois) servidores cedidos pelo

Município de Pato Branco, que o mesmo terá início na competência do mês de

maio/23. Por fim, Cássio solicitou informações sobre o andamento do concurso

público a ser realizado pelo Instituto. Sobre isso, Ademilson explanou que o

mesmo está em andamento, e que as minutas do Projeto de Lei, e do Plano de

Carreira, Cargos e Salários estão em fase final de revisão, sendo que a próxima

etapa será realizar reunião extraordinária do Conselho para deliberar sobre isso,

para que o mesmo seja encaminhado para aprovação do Poder Legislativo.

Ademilson ainda comentou que na reunião extraordinária também fará as

apresentações da prestação de contas e do cálculo atuarial referente ao ano de

2022. Sem mais nada a tratar, encerrou-se a reunião, e eu, Adriano Giovani

Pagnonceli, secretário, lavrei e assinei a presente Ata, seguida da assinatura dos

demais presentes.

Ademilson Candido Silva

Carlos Henrique Galvan Gnoatto

Cassio Aurélio Teixeira

Mara Regina de Moraes

Luan Leonardo Botura

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  C
A

R
LO

S
 H

E
N

R
IQ

U
E

 G
A

LV
A

N
 G

N
O

A
T

T
O

, C
A

S
S

IO
 A

U
R

É
LI

O
 T

E
IX

E
IR

A
, A

D
R

IA
N

O
 G

IO
V

A
N

I P
A

G
N

O
N

C
E

LL
I,

LU
A

N
 L

E
O

N
A

R
D

O
 B

O
T

U
R

A
, M

A
R

A
 R

E
G

IN
A

 D
E

 M
O

R
A

E
S

  e
 A

D
E

M
IL

S
O

N
 C

Â
N

C
ID

O
S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
C

86
-C

C
5D

-3
8B

E
-1

B
8C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

C
86

-C
C

5D
-3

8B
E

-1
B

8C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4C86-CC5D-38BE-1B8C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARLOS HENRIQUE GALVAN GNOATTO (CPF 065.XXX.XXX-84) em 01/06/2023 07:41:01

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CASSIO AURÉLIO TEIXEIRA (CPF 065.XXX.XXX-57) em 01/06/2023 08:32:11 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ADRIANO GIOVANI PAGNONCELLI (CPF 956.XXX.XXX-59) em 01/06/2023 10:02:34 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUAN LEONARDO BOTURA (CPF 066.XXX.XXX-06) em 01/06/2023 11:03:36 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARA REGINA DE MORAES (CPF 933.XXX.XXX-04) em 01/06/2023 13:45:51 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ADEMILSON CÂNCIDO SILVA (CPF 809.XXX.XXX-72) em 02/06/2023 08:07:52 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/4C86-CC5D-38BE-1B8C